عادلہ بابا

با احترام به عاقله بابا جمشیدزاد مرید، این زن مبارز افغان، نگاهی کوتاه به زندگی اومی اندازیم. این زندگینامه از روی نوشتاری تلخیص شده است که به تنظیم دوست ایرانی عاقله بابا، رقیبه دانشگاهی در رسانه رادیو زمانه به تاریخ 20 میزان 1397 برابر با 12 اکتبر 2018 منتشر شده است. لینک آن نوشتار در اختیار علاقمندان قرار می‌گیرد.

عاقله بابا جمشیدزاد مرید در تاریخ 31/4/1325 خورشیدی برابر با 22/7/1946 میلادی در خانواده ای مرفه و پرآواذ اهلالی قریه کمری ولسوالی بگرامی ولایت کابل به دنیا آمد و در یک فامیل روشنفکر پرورش یافت. والدین وی نقش موثری در تربیت فرزندان شان برای کسب دانش و پیمودن راه پیشرفت شغلی و اجتماعی و نیز آشنائی آن‌ها با افکار ترقی خواهانه زمانه خود داشتند.

عاقله بابا که با داشتن پدر و مادر روشنفکر از کودکی با افکار تجدید خواهی و نوجوئی آشنا بود، به موازات وظایف مادری در عرصه های سیاسی و اجتماعی نیز فعالیت می‌کرد. او در جستجوی راهی برای توسعه و پیشرفت کشورش، عضویت در حزب دموکراتیک خلق افغانستان را برمی‌گزیند. و چون بهترین و ضروری ترین زمینه کار حزبی را در جانشینان و نامین و حفظ حقوق زنان می‌داند، در سال 1351 برابر با 1972 میلادی به عضویت سازمان دموکراتیک زنان افغانستان درمی‌آید. مشوق و معرفی او برای عضویت در این سازمان، هم‌رزم بزرگوار وی زنده یاد ببرک کارمل بود.

عاقله بابا در ادامه مبارزات خود در سازمان دموکراتیک زنان افغانستان، مسئولیت های مهمی به عهده می‌گیرد.

در آن زمان عاقله بابا جوهرت زبانی بود که در افغانستان لیسانس در پیوری داشتند. از جمله سفرهای داخلی اومی توان به شهرهای جلال آباد، لغمان، پنجشیر، پل خمری، خوست، پکتیا، لوگر، قندهار، غزنی، نپروز و فراه اشاره کرد.

عاقله بابا بعد از فراغت از تربیت و پرورش فرزندان در سنین خردسالی آن‌ها، از سال 1366/1987 به تحصیلات خود ادامه می‌دهد و می‌تواند دیپلم خود را در رشته زبان و ادبیات انگلیسی به دست آورد. از آن پس او از این توانایی خود با هم‌رزم به سود پیشرفت اهداف سازمان دموکراتیک زنان افغانستان در شناساندن مسایل و آرزوهای زنان افغان به دنیا و نیز مشکلات حاکم بر کشورش بر اثر جنگ و ویرانی، بهره می‌جوید.

- کنفرانس زنان دموکرات جهان در پراگ مرکز چکسلواکی در سال 1985.

- کنفرانس بین المللی زنان در کابل در سال 1987 و چند کنفرانس و اجلاس منطقه ای و محلی دیگر در افغانستان.

یکی از اثرگذار ترین چالش های عاقله بابا در آن سال ها، شرکت او در کنگره جهانی صلح بود که در کپنهاگ مرکز دانمارک به سال 1365 برابر با 1986 میلادی برگزار گردید. او به حیطه مسئول شعبه روابط بین المللی سازمان زنان دموکراتیک افغانستان در آن کنگره حضور می‌یابد و ضرورت برقراری بی درنگ صلح در افغانستان را به گوش جهانیان می‌رساند.

عاقله بابا در همه سال های مبارزاتی خود به مثابه یک زن پیشرو و وطن دوست، داوطلبانه وظایفی را به عهده می‌گرفت و با جان و دل در راه نیکبختی و پیشرفت مردم کشور خود، کوشش بی دریغ می‌کرد.

به راستی که عاقله بابا ترکیب دلنشینی از کنش و منش یک زن دانا و مبارز و آرمان خواه را با رفتار و کردار یک مادریک زن دلسوز و مددکار در وجود خود گرد آورده بود. عاقله بابا جمشیدزاد مرید نظر به مریضی طولانی که عاید حالش گردیده بود، در روز جمعه نهم نوامبر 2018 برابر با 18 عقرب 1397 بر اثر وخامت شدید و ناگهانی وضع جسمانی اش در شهر برن سوئیس چشم از جهان فرو بست.

روانش شاد باد و یادش جاودان. یادنام او همیشه با ما خواهد ماند.